
 

Complexo Andaluz – Moinho do Fau – Apartado 279 – 2001-904 SANTARÉM 

Tel.: 243 309 520 – Fax: 243 309 539 – E-mail: geral@ipsantarem.pt – URL: www.ipsantarem.pt   Página 1 de 4 

 

DESPACHO N.º 42/2025 

SUMÁRIO: APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÉMICO DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE 
SANTARÉM, PARA O ANO LETIVO DE 2025/2026. 

Considerando que o calendário de atividades letivas e de avaliação constitui um elemento 
indispensável à organização e planificação do ano escolar em cada uma das Escolas Superiores que 
integram o Politécnico de Santarém, de forma a possibilitar o desenvolvimento dos projetos 
educativos e a execução dos planos anuais de atividades, conciliando também o desenvolvimento do 
currículo com o interesse dos Estudantes. 

Considerando que a existência de um Calendário Académico se consubstancia num ato de boa 
gestão, ao nível do planeamento de todas as atividades letivas e de avaliação da Instituição, com 
reflexo ao nível dos atos conexos e/ou decorrentes daquela planificação, nos quais se inclui a 
melhoria da qualidade de vida de todos os agentes que integram a Comunidade Académica do 
IPSantarém. 

O presente despacho consagra as regras relativas ao funcionamento das atividades letivas e de 
avaliação, designadamente o início e termo das mesmas, bem como os períodos de interrupção 
letiva e feriados, estando, ainda, previstos o dia de aniversário do Instituto e outras atividades 
relevantes para a vida Académica.  

Assim, ao abrigo das competências que a lei me confere, ao nível da gestão académica (cf. artigos 
28.º n.º 2 alíneas d), p) e r), dos Estatutos do Instituto Politécnico de Santarém, homologados pelo 
Despacho Normativo n.º 15/2024, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 23 de outubro, e 
92.º n.º 1 alíneas d), q) e t), do Regime Jurídico das Intuições de Ensino Superior, aprovado pela Lei 
n.º 62/2007, de 10 de setembro), determino: 

1 – A aprovação do Calendário Académico para o ano letivo de 2025/2026, aplicável a todas as 
Escolas Superiores do IPSantarém, que consta do Anexo ao presente Despacho e que, do 
mesmo, passa a fazer parte integrante; 

2 – Que o presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua assinatura. 

Santarém, 03 de abril de 2025. 

   O Presidente do IPSantarém, 

 

(Prof. Doutor João Miguel Raimundo Peres Moutão) 

mailto:geral@ipsantarem.pt
http://www.ipsantarem.pt/


 

Complexo Andaluz – Moinho do Fau – Apartado 279 – 2001-904 SANTARÉM 

Tel.: 243 309 520 – Fax: 243 309 539 – E-mail: geral@ipsantarem.pt – URL: www.ipsantarem.pt   Página 2 de 4 

ANEXO 
Calendário Académico 2025 / 2026 

Ano Escolar - de 01 de setembro de 2025 a 31 de agosto de 2026 
 

MATRÍCULAS E INSCRIÇÕES 

TeSP 

Matrícula e inscrição De 12 a 14 set 2025 

Estudantes Internacionais Fase Única: De 12 a 18 jun 2025 

Renovação de inscrição  De 31 jul a 08 set 2025 

Reingresso e Mudança de Par Instituição/Curso De 09 a 12 set 2025 

Licenciaturas 

Matrícula 
e 

inscrição 

Concurso nacional de acesso 1.ª fase: De 25 a 28 ago 2025 2.ª fase: De 15 a 17 set 2025 3.ª fase: De 01 a 03 out 2025  

Concursos Especiais para Estudantes Internacionais 1.ª fase: De 21 a 24 abr 2025 2.ª fase: De 03 a 06 jun 2025 3.ª fase: De 22 a 25 jul 2025 

Concursos especiais para titulares de cursos de dupla certificação 1.ª fase: De 25 a 28 ago 2025 (a confirmar) 2.ª fase: De 15 a 17 set 2025 (a confirmar) 

Concursos especiais (TM23, TTESP, TDET, TOCS) e Mudança de 
Par Instituição/Curso 

De 10 a 12 set 2025 

Renovação de inscrição  De 31 jul a 08 set 2025 

Reingresso De 09 a 12 set 2025 

Mestrados 

Estudantes Nacionais - Matrícula e inscrição c) 1.ª fase: Até 28 jul 2025 2.ª fase: Até 26 set 2025 3.ª fase: Até 14 out 2025 

Estudantes Internacionais - Matrícula e inscrição c) Fase Única: Até 28 jul 2025 

Renovação de inscrição 
De 31 jul a 08 set 2025 

Reinscrição 

Pós-Graduações 

Matrícula e inscrição c) 1.ª fase: Até 28 jul 2025 2.ª fase: Até 26 set 2025 3.ª fase: Até 14 out 2025 

Renovação de inscrição  
De 31 jul a 08 set 2025 

Reinscrição 

 

  ATIVIDADES LETIVAS E AVALIAÇÃO 1.º SEMESTRE 2.º SEMESTRE ÉPOCA ESPECIAL 

Atividades Letivas 

TeSP 

De 15 set 2025 a 10 jan 2026 (a) De 17 fev a 06 jun 2026 (a) 

 

Licenciaturas  

Mestrados  

Exames (b) 

Época normal  De 21 jan a 02 fev 2026 De 17 a 29 jun 2026  

Época de recurso De 04 a 16 fev 2026 De 01 a 13 jul 2026  

Época especial De 14 a 30 jul 2026  

Lançamento e assinatura de pautas Até 28 fev 2026 Até 25 jul 2026 Até 12 set 2026 

Emissão e assinatura de termos Até 06 mar 2026 Até 31 jul 2026 Até 18 set 2026 

 (a) No caso da ESSS, por via do ensino clínico, o número de semanas de atividades letivas pode ser superior. | (b) Inscrição até ao final do 3.º dia anterior à data de realização do exame. Os estudantes devem efetuar a inscrição em todas as épocas de exame. | (c) De acordo com as 

datas fixadas nos respetivos editais. 

INTERRUPÇÃO LETIVA E FERIADOS 1.º SEMESTRE  2.º SEMESTRE 

Interrupção Letiva De 22 dez 2025 a 03 jan 2026 De 30 mar a 06 abr 2026 

Feriados Nacionais 05 out, 01 nov, 01 dez, 08 dez, 25 dez 2025 01 jan, 03 abr, 05 abr, 25 abr, 01 mai, 04 jun, 10 jun 2026 

Feriados Regionais 
Rio Maior (ESDRM), 06 nov 2025  

Cursos Deslocalizados: Torres Vedras, 11 nov 2025 

Santarém, 19 mar 2026 
Cursos Deslocalizados: Arruda dos Vinhos, Azambuja, Ericeira, Vila Franca de Xira, 

14 mai 2026 | Mouriscas, 14 jun 2026 
   

OUTRAS DATAS RELEVANTES   

Aniversários da Instituição ESSS (16 mai), IPSantarém (06 jun), ESES (09 nov), ESAS (11 nov), ESGTS (22 nov), ESDRM (05 dez) 

Semana de Acolhimento De 08 a 12 set 2025 (a confirmar) 

Semana da Empregabilidade De 09 a 13 mar 2026 (a confirmar) 

Semana Académica A confirmar  

Semana do Empreendedorismo De 11 a 15 mai 2026 (a confirmar) 

Semana Internacional De 01 a 05 jun 2026 (a confirmar) 
ESAS: Escola Superior Agrária de Santarém | ESDRM: Escola Superior de Desporto de Rio Maior. | ESES: Escola Superior de Educação de Santarém | ESGTS: Escola Superior de Gestão e Tecnologia de Santarém | ESSS: Escola Superior de Saúde de Santarém 

 

mailto:geral@ipsantarem.pt
http://www.ipsantarem.pt/


 

Complexo Andaluz – Moinho do Fau – Apartado 279 – 2001-904 SANTARÉM 

Tel.: 243 309 520 – Fax: 243 309 539 – E-mail: geral@ipsantarem.pt – URL: www.ipsantarem.pt   Página 3 de 4 

Academic Calendar 2025 / 2026 
School Year: 01-09-2025 to 31-08-2026 

ENROLMENT AND REGISTRATION 

CTeSP 

Enrolment and registration  12-09-2025 to 14-09-2025  

International students Single stage: 12-06-2025 to 18-06-2025 

Enrolment renewel  31-07-2025 to 08-09-2025 

Re-admissions and course change or transfer 09-09-2025 to 12-09-2025 

Bachelor’s Degree 

Enrolment 
and 

registration 

National contest 
1st stage: 

25-08-2025 to 28-08-2025  

2nd stage:  
15-09-2025 to 17-09-2025  

 

3rd stage:  
01-10-2025 to 03-10-2025 

 

Special contests for international students 
1st stage: 

21-04-2025 to 24-04-2025 
2nd stage: 

03-06-2025 to 06-06-2025 
3rd stage:  

22-07-2025 to 25-07-2025 

Special contests for holders of dual certification courses 
1st stage: 25-08-2025 to 28-08-2025  

(to be confirmed) 
2nd stage: 15-09-2025 to 17-09-2025  

(to be confirmed) 

Special contests and course change or transfer 10-09-2025 to 12-09-2025  

Enrolment renewel 31-07-2025 to 08-09-2025 

Re-admissions  09-09-2025 to 12-09-2025 

Masters 

National students - Enrolment and registration (c) 1st stage: Until 28-07-2025 2nd stage: Until 26-09-2025 3rd stage: Until 14-10-2025 

International studentes - Enrolment and registration (c) Single stage: Until 28-07-2025 

Enrolment renewel 
31-07-2025 to 08-09-2025 

Re-registration 

Post Graduations 

Enrolment and registration (c) 1st stage: Until 28-07-2025 2nd stage: Until 26-09-2025 3rd stage: Until 14-10-2025 

Enrolment renewel 
31-07-2025 to 08-09-2025 

Re-registration 

 
TEACHING ACTIVITIES AND EVALUTION 1ST SEMESTER 2ND SEMESTER SPECIAL EXAM PERIOD 

Teaching activities 

CTeSP 

15-09-2025 to 10-01-2026 (a) 17-02-2026 to 06-06-2026 (a) 

 

Bachelor’s Degree  

Masters  

Exams (b) 

Normal exam period  21-01-2026 to 02-02-2026 17-06-2026 to 29-06-2026  

Supplementary exam period 04-02-2026 to 16-02-2026 01-07-2026 to 13-07-2026  

Special exam period 14-07-2026 to 30-07-2026  

Grade reporting Until 28-02-2026 Until 25-07-2026 Until 12-09-2026 

Issuing and signing terms Until 06-03-2026 Until 31-07-2026 Until 18-09-2026 
(a) In the case of ESSS and due to clinical teaching, the number of weeks of teaching activities can be higher. | (b) Registration up to the 3rd day before the date of the exam. Students must register for all exams, regardless the period when they occur. | (c) In accordance with the dates 

of the final selection lists. 

SUSPENSION OF CLASSES AND HOLIDAYS 1ST SEMESTER 2ND SEMESTER 

Compulsory break 22-12-2025 to 03-01-2026 30-03-2026 to 06-04-2026 

National holidays 05-10-2025; 01-11-2025; 01-12-2025; 08-12-2025; 25-12-2025 
01-01-2026; 03-04-2026; 05-04-2026; 25-04-2026;01-05-2026; 04-06-2026; 

10-06-2026 

Regional holiday 
Rio Maior (ESDRM), 06-11-2025 

Relocated Courses: Torres Vedras, 11-11-2025 

Santarém, 19-03-2026 
Relocated Courses: Arruda dos Vinhos, Azambuja, Ericeira, Vila Franca de Xira, 

14-05-2026 | Mouriscas, 14-06-2026 

   

OTHER RELEVANT DATES  

School Anniversaries ESSS (May 16th), IPSantarém (June 6th), ESES (Nov. 9th), ESAS (Nov. 11th), ESGTS (Nov. 22nd), ESDRM (Dec. 5th) 

Welcoming Week 08-09-2025 to 12-09-2025 (to be confirmed) 

Employability Week 09-03-2026 to 13-03-2026 (to be confirmed) 

Academic Week (student festivity) To be confirmed 

Entrepreneurship Week 11-05-2026 to 15-05-2026 (to be confirmed) 

International Week 01-06-2026 to 05-06-2026 (to be confirmed) 
ESAS: Higher School of Agriculture of Santarém | ESDRM: Higher School of Sports of Rio Maior | ESES: Higher School of Education of Santarém | ESGTS: Higher School of Management and Technology of Santarém | ESSS: Higher School of Health of Santarém 

mailto:geral@ipsantarem.pt
http://www.ipsantarem.pt/


 

Complexo Andaluz – Moinho do Fau – Apartado 279 – 2001-904 SANTARÉM 

Tel.: 243 309 520 – Fax: 243 309 539 – E-mail: geral@ipsantarem.pt – URL: www.ipsantarem.pt   Página 4 de 4 

 

Cronograma / Timeline 

2025/2026 

 

 

Dom/

Sun

Seg/

Mon

Ter/

Tue

Qua/

Wed

Quin/

Thur

Sex/

Frid

Sab/

Sat

Dom/

Sun

Seg/

Mon

Ter/

Tue

Qua/

Wed

Quin/

Thur

Sex/

Frid

Sab/

Sat

Dom/

Sun

Seg/

Mon

Ter/

Tue

Qua/

Wed

Quin/

Thur

Sex/

Frid

Sab/

Sat

Dom/

Sun

Seg/

Mon

Ter/

Tue

Qua/

Wed

Quin/

Thur

Sex/

Frid

Sab/

Sat

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

Dom/

Sun

Seg/

Mon

Ter/

Tue

Qua/

Wed

Quin/

Thur

Sex/

Frid

Sab/

Sat

Dom/

Sun

Seg/

Mon

Ter/

Tue

Qua/

Wed

Quin/

Thur

Sex/

Frid

Sab/

Sat

Dom/

Sun

Seg/

Mon

Ter/

Tue

Qua/

Wed

Quin/

Thur

Sex/

Frid

Sab/

Sat

Dom/

Sun

Seg/

Mon

Ter/

Tue

Qua/

Wed

Quin/

Thur

Sex/

Frid

Sab/

Sat

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 Carn 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31 26 27 28 29 30

Dom/

Sun

Seg/

Mon

Ter/

Tue

Qua/

Wed

Quin/

Thur

Sex/

Frid

Sab/

Sat

Dom/

Sun

Seg/

Mon

Ter/

Tue

Qua/

Wed

Quin/

Thur

Sex/

Frid

Sab/

Sat

Dom/

Sun

Seg/

Mon

Ter/

Tue

Qua/

Wed

Quin/

Thur

Sex/

Frid

Sab/

Sat

1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31

31

MAIO / MAY JUNHO / JUNE JULHO / JULY

ANO / YEAR 2026

JANEIRO/JANUARY FEVEREIRO/FEBRUARY MARÇO/MARCH ABRIL/ APRIL

ANO / YEAR 2025

SETEMBRO / SEPTEMBER OUTUBRO / OCTOBER NOVEMBRO/NOVEMBER DEZEMBRO/DECEMBER

LEGENDA / 

SUBTITLES :
Exames Época de Recurso/

Supplementary Exam Period

2026

Ano Novo – New Year’s Day

Sexta-feira Santa – Good Friday

Domingo de Páscoa – Easter Sunday

Dia da Liberdade – Freedom Day

Dia do Trabalhador – Labour Day 

Corpo de Deus – Corpus Christi

Dia de Portugal– Portugal Day
Exames Época de Especial / Special Exam Period

Aulas Semestre 1/ 1s t Semester

Aulas Semestre 2/ 2
nd 

Semester

Interrupção Letiva / Compulsory Break

Exames Época Normal / Normal Exam Period

Feriados Nacionais /National Holidays

01/01/2026

03/04/2026

05/04/2026

25/04/2026
2025

04/06/2026

10/06/2026

Implantação da República – Proclamation of the Portuguese Republic Day

Dia de Todos-os-Santos – All Saints’ Day

Restauração da Independência – Restoration of Independence Day

Dia da Imaculada Conceição – Immaculate Conception Day

Natal – Christmas Day

05/10/2025

01/11/2025

01/12/2025

08/12/2025

25/12/2025

01/05/2026

 

mailto:geral@ipsantarem.pt
http://www.ipsantarem.pt/

		2025-04-08T18:25:44+0100


		2025-04-08T18:25:51+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Presidente do Instituto Politécnico de Santarém - Instituto Politécnico de Santarém. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente do Instituto Politécnico de Santarém; Email do Dirigente: presidente@ipsantarem.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501403906; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Santarém. 


		2025-04-08T18:25:59+0100




